
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области «О порядке 

и условиях предоставления единовременной денежной выплаты 

гражданам, заключившим в период с 24 февраля 2022 года контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, которые 

принимают (принимали) участие в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О 

порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты 

гражданам, заключившим в период с 24 февраля 2022 года контракт о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, которые принимают 

(принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 

февраля 2022 года» (далее – проект) разработан в целях утверждения порядка 

и условий предоставления единовременной денежной выплаты гражданам 

Российской Федерации, проживающим на территории Астраханской области, 

заключившим в период с 24.02.2022 контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации либо контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – контракт), которые 

принимают (принимали) участие в специальной военной операции, 

проводимой с 24.02.2022, и на день заключения ими контракта состояли на 

воинском учете на территории Астраханской области (далее – 

единовременная денежная выплата). 

Необходимость выделения дополнительных финансовых средств из 

бюджета Астраханской области в 2023 году в объеме 60000,0 тыс. рублей, 

исходя из прогнозируемой численности граждан, заключивших контракт для 

участия в специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022 (800 

человек), была предусмотрена в проекте закона Астраханской области «О 

внесении изменений в Закон Астраханской области «О мерах социальной 

поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в 

Астраханской области», устанавливающем единовременную денежную 

выплату. 

Данные финансовые средства будут определены в соответствии с 

подпунктом «з» пункта 2 статьи 27 Закона Астраханской области  

от 15.12.2022 № 93/2022-ОЗ «О бюджете Астраханской области на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов».  

Принятие и реализация постановления Правительства Астраханской 

области «О порядке и условиях предоставления единовременной денежной 

выплаты гражданам, заключившим в период с 24 февраля 2022 года контракт 

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 



2 
 

Федерации либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, которые 

принимают (принимали) участие в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года» не потребует выделения 

дополнительных финансовых средств из бюджета Астраханской области, а 

также внесения изменений в правовые акты Астраханской области, в том 

числе признания их утратившими силу. 

В проекте отсутствуют коррупциогенные факторы, положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

Проект размещѐн на официальном сайте министерства социального 

развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru в 

целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а 

также на официальном портале антикоррупционной экспертизы для 

размещения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов 14.03.2023. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                      Д.М. Заплавнов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты 

гражданам, заключившим в период с 24 февраля 2022 года контракт о про-

хождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, которые принимают (прини-

мали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 

2022 года 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016 

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые порядок и условия предоставления едино-

временной денежной выплаты гражданам, заключившим в период с 24 фев-

раля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации либо контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции, которые принимают (принимали) участие в специальной военной опе-

рации, проводимой с 24 февраля 2022 года. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.  

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                                О.А. Князев 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства 

Астраханской области 

от                           №   

 

 

 

Порядок и условия предоставления единовременной денежной выплаты 

гражданам, заключившим в период с 24 февраля 2022 года контракт о про-

хождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, которые принимают (прини-

мали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 

2022 года 

 

1. Настоящие Порядок и условия предоставления единовременной де-

нежной выплаты гражданам, заключившим в период с 24 февраля 2022 года 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, которые при-

нимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой 

с 24 февраля 2022 года (далее – Порядок), разработаны в соответствии с За-

коном Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социаль-

ной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Аст-

раханской области» и определяют процедуру предоставления единовремен-

ной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, проживающим на 

территории Астраханской области, заключившим в период с 24 февраля 2022 

года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Рос-

сийской Федерации либо контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, которые 

принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводи-

мой с 24 февраля 2022 года, и на день заключения ими указанного контракта 

состояли на воинском учете на территории Астраханской области (далее – 

единовременная денежная выплата, граждане, контракт).  

2. Единовременная денежная выплата не предоставляется гражданам, 

которым за счет бюджета Астраханской области предоставлена одна из сле-

дующих выплат: 

- единовременная выплата в связи с призывом на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объяв-

лении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

- денежная выплата в связи с заключением в период проведения специ-

альной военной операции с 24.02.2022 контракта о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации либо контракта о доб-



2 

 

ровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации. 

3. Назначение единовременной денежной выплаты осуществляют госу-

дарственные казенные учреждения Астраханской области – центры социаль-

ной поддержки населения муниципальных районов, центры социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центр социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск.  

4. Для получения единовременной денежной выплаты гражданин 

(представитель гражданина) представляет в учреждение по месту житель-

ства, месту пребывания или месту фактического проживания гражданина, 

следующие документы: 

- заявление в произвольной письменной форме о предоставлении еди-

новременной денежной выплаты (далее – заявление) с указанием: 

способа перечисления (доставки) единовременной денежной выплаты 

(через организацию почтовой связи либо на лицевой счет, открытый в кре-

дитной организации); 

реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления 

единовременной денежной выплаты (в случае перечисления единовременной 

денежной выплаты через кредитную организацию); 

реквизитов организации почтовой связи (в случае доставки единовре-

менной денежной выплаты через организацию почтовой связи); 

- копию документа, удостоверяющего личность гражданина; 

- копии документа, удостоверяющего личность представителя гражда-

нина, и документа, подтверждающего его полномочия (в случае подачи заяв-

ления и документов представителем гражданина); 

- копии документов, подтверждающих проживание гражданина на тер-

ритории Астраханской области (договор найма, аренды, пользования жилым 

помещением) (в случае отсутствия регистрации гражданина на территории 

Астраханской области); 

- копии документов, подтверждающих, что гражданин на день заклю-

чения им контракта, являющегося основанием для предоставления едино-

временной денежной выплаты, состоял на воинском учете на территории 

Астраханской области 

Документы, указанные в абзацах шестом – девятом настоящего пункта, 

представляются вместе с оригиналами для проверки представленных копий 

на соответствие оригиналам либо в заверенном виде в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации. В случае представления документов, 

указанных в абзацах шестом – девятом настоящего пункта, в виде копий, за-

веренных в соответствии с законодательством Российской Федерации, пред-

ставление оригиналов соответствующих документов не требуется. 

5. Учреждение в день поступления заявления и документов, которые 

указаны в пункте 4 настоящего Порядка, регистрирует их и направляет в 

уполномоченные органы и иные организации, в распоряжении которых 

находятся соответствующие документы и сведения, межведомственный за-



3 

 

прос о представлении: 

- сведений, подтверждающих принадлежность гражданина к граждан-

ству Российской Федерации; 

- сведений, подтверждающих регистрацию гражданина на территории 

Астраханской области. 

Гражданин вправе представить документы (копии документов), содер-

жащие сведения, указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта, по 

собственной инициативе. 

6. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня регистрации заяв-

ления и документов, которые указаны в пункте 4 настоящего Порядка, 

направляет в министерство социального развития и труда Астраханской об-

ласти (далее – министерство) сведения о гражданине их представившем (да-

лее – сведения о гражданине).  

Министерство в течение двух рабочих дней со дня получения сведений 

о гражданине направляет запрос о заключении гражданином контракта в пе-

риод с 24.02.2022, об участии гражданина в специальной военной операции, 

проводимой с 24.02.2022, в Военный комиссариат Астраханской области ли-

бо пункт отбора на военную службу по контракту (1 разряда), г. Астрахань в 

соответствии с их компетенцией. 

Министерство в течение двух рабочих дней со дня получения из Воен-

ного комиссариата Астраханской области либо пункта отбора на военную 

службу по контракту (1 разряда), г. Астрахань в соответствии с их компетен-

ции ответа о заключении (не заключении) гражданином контракта в период с 

24.02.2022, об участии гражданина в специальной военной операции, прово-

димой с 24.02.2022, направляет их в учреждение. 

7. Учреждение в течение двух рабочих дней со дня регистрации заяв-

ления и документов, которые указаны пункте 4 настоящего Порядка, прини-

мает решение в форме локального акта учреждения о приостановлении срока 

рассмотрения заявления и информирует гражданина о принятом решении в 

течение одного рабочего дня после дня его принятия путем направления 

гражданину письменного уведомления. 

Срок рассмотрения заявления учреждением приостанавливается со дня 

направления сведений о гражданине в министерство до дня поступления в 

учреждение из министерства в соответствии с абзацем третьим пункта 6 

настоящего Порядка соответствующих ответов, но не более чем на 30 кален-

дарных дней. 

Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня получения сведений 

от министерства в соответствии с абзацем третьим пункта 6 настоящего По-

рядка принимает решение в форме локального акта учреждения о назначении 

единовременной денежной выплаты (об отказе в назначении единовременной 

денежной выплаты). 

Учреждение информирует гражданина о принятом решении в течение 

двух рабочих дней после дня его принятия путем направления гражданину 

письменного уведомления. В случае принятия решения об отказе в назначе-

нии единовременной денежной выплаты в уведомлении указывается основа-



4 

 

ние для отказа, предусмотренное пунктом 8 настоящего Порядка. 

8. Основаниями для принятия учреждением решения об отказе в назна-

чении единовременной денежной выплаты являются: 

- несоответствие лица, категории граждан, указанной в пункте 1 насто-

ящего Порядка; 

- представление неполного пакета документов, указанных в пункте 4 

настоящего Порядка, и (или) недостоверных сведений в них; 

- предоставление единовременной денежной выплаты гражданину ра-

нее; 

- наличие обстоятельства, предусмотренного пунктом 2 настоящего 

Порядка. 

В случае устранения оснований для отказа, указанных в абзацах вто-

ром, третьем настоящего пункта, гражданин вправе обратиться в учреждение 

повторно в соответствии с настоящим Порядком. 

9. Выплату единовременной денежной выплаты осуществляет государ-

ственное казенное учреждение Астраханской области «Центр информацион-

но-технологического обеспечения деятельности министерства социального 

развития и труда Астраханской области» (далее – центр). 

10. Учреждение в течение трех рабочих дней со дня принятия решения 

о назначении единовременной денежной выплаты направляет в центр сведе-

ния о гражданине, являющемся получателем единовременной денежной вы-

платы, в электронном виде для последующей выплаты единовременной де-

нежной выплаты. 

Центр в течение 15 рабочих дней со дня поступления сведений, преду-

смотренных абзацем первым настоящего пункта, производит выплату едино-

временной денежной выплаты гражданину, являющемуся получателем еди-

новременной денежной выплаты, способом, указанным в заявлении. 

 


